Lakabı,

İmaduddîn, künyesi Nûreddîn ‘Abdurrahmân b. Nizâmuddîn Ahmed b. Muhammed-i

Câmî’dir. Afganistan’ın Herat vilayetinde, Câm şehrinin Harcird kasabasında, hicri

23 Şaban 817 (7 Kasım1414) tarihinde doğmuştur. Doğum yeri olan Câm ve şeyhi

Ahmed-i Câmî’ye (ö. 536/1141) saygısına nisbetle şiirlerinde Câmî mahlasını

kullanmış ve bu mahlasıyla anılmıştır.
1

Câmî, ilk tahsilini dönemin saygın âlim ve din büyüklerinden olan babası

Nizâmeddîn Ahmed’in yanında başlamıştır. Babası 1420 yılında Nizamiye

Medresesi’ne müderris olarak atanınca kendisi de babasıyla birlikte Herat’a giderek

Câmî’nin Şerh ve Tercüme Edilen Eserleri ve Eserleri Üzerine Yapılan

Yayınlar

3.1. Manzum Eserleri

3.1.1. Divanlar

Câmî’nin 3 divanı vardır. Gençlik yıllarına ait şiirlerini kapsayan Fâtihatu’ş-

Şebâb’ın nazmı 884/1479 yılında tamamlanmıştır. Bu divan 1284 (1867) yılında

İstanbul’da basılmıştır. Vasîtatu’l-‘Ikd adlı divanı orta yaş dönemi şiirlerini

kapsamaktadır. Nazmı 894/1489 yılında tamamlanmıştır. Son divanı, Hâtimetu’l-

Hayât 896/1491 yılında nazmedilmiş olup yaşlılık döneminde kaleme aldığı

şiirlerinden oluşur. Her üç divan birlikte Dîvân-i Mollâ Câmî adıyla (Matbaa-i

Vezirhan, 1284 ve Fethi Demir Matbaası, 1955) İstanbul’da basılmıştır.

3.1.2. Mesneviler

Câmî, beş mesnevisini Genceli Nizâmî ve Emîr Husrev-i Dihlevî’nin

hamselerine nazire olarak nazmetmiş, daha sonra bunlara ek olarak, Silsiletu’z-Zeheb

ve Subhatu’l-Ebrâr’ı ilave ederek yedi mesnevisine Heft Evreng adını vermiştir.
10

3.1.2.1. Silsiletu’z-Zeheb:

Üç defter ve toplamda 7200 beyitten ibarettir. Eser, felsefî, ahlâkî ve dinî

konuları kapsamaktadır. Sultan Hüseyin Baykara’ya ithâfen 890 (1485) yılında

nazmedilmiştir.
11

Eserin üçüncü defteri üzerine Yaşar Yeşim Öngür tarafından,

Câmî’nin Silsiletü’z-Zeheb Adlı Mesnevisinin Üçüncü Defteri (Çeviri-İnceleme)

adıyla yüksek lisans tezi hazırlanmış ve mesnevinin üçüncü defterinin tercümesi

yapılmıştır (KKÜ SBE Doğu Dilleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı Fars Dili ve

Edebiyatı Bilim Dalı, Kırıkkale 2014).

3.1.2.2. Salamân u Absâl:

Mesnevi Akkoyunlu Sultan Yakup Bey adına 884-886 (1479-1481) ithaf

edilmiştir.
12

Bu mesnevî, Lâmi‘î Çelebî tarafından yine eklemelerle birlikte tercüme

ve şerh şeklinde Türkçeye aktarılmıştır. Lâmi‘î’nin bu eseri üzerine Erdoğan Uludağ

tarafından “Vak‘aya Dayalı Bir Eser Olarak Lâmi‘î’nin Salamân u Absâl isimli

Bu mesnevinin Addülvahab Tarzi tarafından yapılan

çevirisi MEB.nca birçok kez yayınlamıştır.

3.1.2.3. Tuhfetu’l-Ahrâr:

Nizâmî’nin Mahzenu’l-Esrar ve Emîr Husrev-i Dihlevî’nin Matla‘u’l-Envâr

adlı mesnevilerine bir nazire olarak 886 (1481) yılında yirmi makale halinde

nazmedilmiştir. Eser, Şem‘î Şem‘ullah (1000/1592) tarafından Türkçe şerh

edilmiştir.
13

Bu mesnevi üzerine Yusuf Öz tarafından “Câmî, Tuhfetü’l-Ahrar ve

Türkçe Çevirisi” adıyla yüksek lisans tezi hazırlanmış (Ankara Üniversitesi SBE,

Ankara,1990), çalışma daha sonra kitaplaştırılarak Sufilere Armağan, Tuhfetü’l-

Ahrar adıyla farklı yayınevleri tarafından basılmıştır.

3.1.2.4. Subhatu’l-Ebrâr:

Kırk bölümden oluşan bu mesnevi, 889 (1484) yılında nazmedilmiştir.

Subhatu’l-Ebrâr, Şem‘î Şem‘ullah tarafından 1009 (1600) yılında şerh edilmiştir.

Eser hakkında, Hicabi Kırlangıç tarafından Câmî’nin Subhatü’l-Ebrâr Mesnevisi ve

Çevirisi” adıyla yüksek lisans tezi hazırlanmış ve mesnevinin Türkçe çevirisi

verilmiştir (Ankara Üniversitesi SBE Ankara, 1989). Çalışma daha sonra

kitaplaştırılarak İyilerin Tesbihi (Subhatü’l-Ebrâr) adıyla Kurtuba Yayınları arasında

2011 ve 2012 yıllarında iki kez basılmıştır.

3.1.2.5. Yusuf u Zuleyha:

Câmî’nin eserleri içerisinde en tanınmışı ve üzerinde en fazla çalışma ve yayın

yapılanıdır. Mesnevi 888 (1483) yılında nazmedilmiştir.
14

Yusuf u Züleyha adıyla

İstanbul’da basılmıştır (Matbaa-i Gülşen-i Muhammedî, 1876). Eser, Tercüme-i

Yusuf u Zeliha adıyla Ref’et tarafından tercüme edilmiştir (Şeyhzâde Fehmi Efendi

Matbaası, İstanbul, 1290/1874). Mesnevi daha sonra Ali Nihat Tarlan tarafından

Beşinci Taht: Yusuf ve Züleyhâ adıyla tercüme edilmiştir. Ali Nihad Tarlan’ın bu

çevirisi Farsça metin ve Ayasofya Kütüphanesi 3898 numaradaki Farsça yazma

nüshasının tıpkıbasımı ile birlikte Günay Kut tarafından yayınlanmıştır (Cambridge

2003).

Leylâ vu Mecnûn:

Konusu itibarıyla birçok İranlı, Türk ve Arap şair tarafından işlenen Leylâ vu

Mevcnûn konusu, Câmî tarafından da kaleme alınmıştır. Eser, 889 (1484) yılında

telif edilmiştir. Araştırmalarımız sonucunda bu mesnevinin Türkçe tercüme ve

şerhine tesadüf edemedik ancak Arap, Fars ve Türk edebiyatlarında Leylâ ve

Mecnûn konusunun işlendiği çok sayıda çalışmada Câmî’nin bu mesnevisine de

değinilmiştir. Agah Sırrı Levend’in Arap, Fars ve Türk Edebiyatlarında Leylâ ve

tamamlayarak Sultan Hüseyin Baykara’ya armağan etmiştir. Eser, tertip ve üslûp

olarak Sa‘dî’nin Gulistân’ına benzese de muhteva açısından bu eserden farklıdır.

Sekiz bölümden oluşan bu manzum mensur eserin Anadolu’da ilk şerhi Erzincanlı

Hızır b. Mustafa tarafından 908 (1502) yılında Arapça olarak yazılmıştır. “Doğu ve

Batı dillerinde birçok çalışmaya konu olan Bahâristân ile ilgili Osmanlı döneminde

ve Cumhuriyet döneminde eserler kaleme alınmıştır. Bu çalışmalar; eserin

15

Asaf Halet Çelebi, age., s.

17

3.2.2. Risâle-i Tercüme-i Kelimât-i Kudsiye:

Hz. Ali’nin bazı sözlerinin Câmî tarafından Farsçaya manzum tercümesidir. Bu

manzum tercüme, Sad Kelime-i Hazret-i Ali Tercümesi, adıyla Mustafa İzzet

tarafından Türkçeye çevrilerek basılmıştır (Mühendisoğlu Matbaası, İstanbul, 1286

(1869).

3.2.3. Risâle Der Şerh-i Rubâ‘iyyât:

Câmî, varlığa ve vahdet-i vucûda dair yazdığı rubâîleri yine kendisi

şerhetmiştir.
18

Bu şerh, Abdurrahman Acer tarafından Şerh-i Rubaiyyat adıyla

yayınlanmıştır (Litera Yayıncılık, İstanbul 2014).

3.2.4. Risâle-i Şerh-i Beyteyn-i Mesnevî-i Mevlevî:

yılında tamamlanmıştır.

3.3.2. Risâle-i ‘Arûz:

Câmî’nin aruz ilmine dair bu risalesi, Seyyid Ahmet Safî tarafından Câm-ı

Muzaffer Şerh-i Aruz adıyla şerhedilmiş ve basılmıştır (İstanbul, 1267).

3.3.3. Risâle-i Mûsikî:

Câmî’nin musiki üzerine 890 (1485) yılında telif ettiği bu risalesi, Rauf Yekta

Bey tarafından tercüme edilerek 1328 (1912) yılında basılmıştır.
20

Risale ve Rauf

Yekta’nın çevirisi üzerine Kenan Verdemir, Câmî’ye ait Risale-i Musiki’nin Rauf

Yekta Bey Tarafından Çevirisi adıyla yüksek lisans tezi hazırlamıştır (İstanbul

Teknik Üniversitesi SBE, İstanbul 1998).

3.4. Gramere Dâir Eserleri:

3.4.1. Fevâidu’z-Ziyâiyye fî Şerhi’l-Kâfiye:

İbn Hâcib’in, Kâfiye adlı Arap dili gramerine ait eseri, Câmî tarafından oğlu

Ziyaeddin Yusuf için 897 (1492) yılında şerh edilmiş ve bu şerhe oğlunun adını

vermiştir. Eser, Mollâ Câmî adıyla özellikle Osmanlı medreselerinde ders kitabı

olarak okutulmuştur.
21

Bir ders kitabı olarak okutulan bu eser, on dokuzuncu yüzyılın

ikinci yarısından itibaren Şerhu’l-Kâfiye, Şerh-i Kâfiye, Kâfiye Şerhi ve el-

3.5.2. Şevâhidu’n-Nubuvve:

Hz. Muhammed, ehl-i beyt, sahabe ve din büyüklerinin hayatının anlatıldığı bir

eserdir. 885/1480 yılında yazılmıştır. Câmî’nin Nefahatu’l-Uns’ü gibi biyografik bir

eserdir. Lâmi‘î Çelebi tarafından tercüme edilmiş ve Tercume-i Şevâhidu’n-Nubuvve

adıyla basılmıştır (Matbaa-i Amire, İstanbul 1876). Eser ve tercümesinin farklı

yayınevleri tarafından çeşitli baskıları yapılmıştır.

3.5.3. Tercume-i Erba‘în Hadîs (Çihil Hadîs):

Câmî bu eserde, Hz. Peygamberin, kırk hadisini 886 (1481) yılında Farsçaya

manzum olarak tercüme ve şerh etmiştir. Eseri ilk olarak Ali Şîr Nevaî 1481 yılında

Çağatay Türkçesine tercüme etmiştir. Câmî’nin kırk hadis tercümesi, Fuzûlî, Nâbî,

Rıhletî, Münif ve Nüzhet gibi farklı kişiler tarafından Türkçeye tercüme edilmiş
23

; bu

tercüme edilmiş ve bu tercüme Levâyih adıyla neşredilmiştir (Litera Yayıncılık,

İstanbul, 2016). Mevlevî Mehmed Es‘ad Dede, Levâyih, Şerh-i Rubâiyyât, Levâmi‘

ve Câmî’nin bu türdeki eserlerini bir araya getirerek Mecmû‘a-i Molla Câmî ismiyle

yayınlamıştır (İstanbul, 1309/1893). Eser ayrıca Müfid tarafından tercüme edilmiş ve

Lâyihât-ı Câmî adıyla basılmıştır (Necib Baba Efendi Matbaası, İstanbul, 1291).

Ayrıca eser ile ilgili Melek Karacan tarafından “Mollâ Câmî’nin Levâyıh Adlı Eseri -

İnceleme-metin-” adıyla yüksek lisans tezi hazırlanmıştır (Ankara Üniversitesi SBE,

Bu kaside ve Türkçe şerhleri ve tercümeleri hakkında çalışmanın birinci

bölümünde genişçe bilgi verilmiştir.

3.6.8. Kasîde-i Cilâu’r-Rûh:

Câmî’nin 131 beyitten oluşan bu kasidesi, Hâkânî’nin Mir’âtu’s-Safa adlı

kasidesine nazire olarak nazmedilmiştir. Kasidenin Erzurum Müftüsü Lütfullah

Vehbi tarafından 1304 (1888) tarihinde Türkçe tercümesi yapılmış ve yine şârihe ait

Feyzu’s-Sunûh şerhiyle birlikte Cilâu’r-Rûh Ma‘a Şerh-i Feyzu’s-Sunûh

yayımlanmıştır (2. tab, Matbaa-i Hukukiye, İstanbul, 1328).
28

Mehmet Atalay,

Lütfullâh Vehbî Efendi’nin bu şerhini tanıtmıştır. “Feyzü’s-Sünûh”, Türk İslâm

1. Hayatı

Divan şairi ve münşi olan Hâcibî, Kars doğumludur. Doğum tarihi kesin olarak

bilinmemektedir. Asıl adı Halil Hâcibî olup Hacı Sâlihzâde adıyla tanınmıştır.

Medrese öğrenimi görmüş, tahsil hayatından sonra da ilim öğrenmekle meşgul olmuş

ve devrinin İbni Hâcib’i olarak anılmıştır.
42

1240/1824 senesinde doğum yeri olan

Kars’ta vefat etmiştir. Hâcibî mahlasıyla tanınmıştır. Altmış üç yaşında vefat ettiği

bilgisinden yola çıkarak 1177/1761 yılında doğduğunu söylemek mümkündür.
43

Ancak altmış üç yaşında iken vefat ettiği bilgisi yanlış olmalıdır. Çünkü Yusuf u

başlayan şârih, ifade ettiği yöntem dâhilinde şerhini yaparken gerek beyitte geçen

kelimelerin anlam ve gramer bakımından açıklanmasında gerekse de beytin toplu

anlamının verildiği kısımda manzum parçalara yer verir. Eserin yazıldığı tarihe

yönelik olarak bir bilgi bulunmamaktadır. Eserin hemen sonunda 1243/1827-28

tarihi bulunmaktaysa da bunun telif mi yoksa istinsah mı olduğunu tespit etmek

zordur.”
63

Çorum nüshasında Sabit Mehmed Paşa ismi göze çarparken Milli Kütüphane

nüshasında da şerhin ithaf edildiği kişi anılmamıştır. Eser sonundaki tarihler de iki

nüshamızın tarihleriyle aynıdır.

Kütüphane 06 Mil Yz B 1054 numarada kayıtlıdır. 1803 DVD numaralı, 260x168

mm ebatlarında, 28 satır, 72 yapraktan ibarettir. Sırtı bez, üzeri yeşil kâğıt kaplı

mukavva cilt içindedir. Rika yazı türüyle, sağ ve solundan dikey kırmızı çizgiler inen

çizgili bir defter üzerine yazılmıştır. 1349 (1931) yılında istinsah edilmiştir.

Müstensih adı kayıtlı değildir.

Kaside metni beyitler halinde alınıp her beyit sağ yandan numaralandırılmıştır.

Beyitlerde geçen Farsça kelimeler “müfredât” başlığıyla ve her bir kelime köşeli

parantez içine alınarak gramer yönü ve anlamca açıklanmıştır. Bu açıklamaların

Ahmed Râşid ve Terceme-i Manzûme-i Luccetu’l-Esrâr

Erzurum kadı vekillerinden Ahmed Râşid tarafından hezec bahrinin mefâîlün

mefâîlün mefâîlün mefâîlün vezniyle Türkçeye tercüme edilmiştir. Bu manzum

tercüme, Terceme-i Manzûme-i Luccetu’l-Esrâr ma‘a Aslihi

adıyla basılmıştır

(Şirket-i Mürettebiyye Matbaası, Dersaadet, 1315/1898). Bu manzum çeviri daha

sonra Latin harflerine aktarılarak yayınlanmıştır.
65

3.2.6. Abdullah Develioğlu ve Fulku’l-Ebq<r fî Şerqi Luccetu’l-Esr<r

Abdullah Develioğlu, medreselerde ve okullarda öğretmenlik yaptıktan sonra

Kayseri ve Adana müftülüğü görevlerinde bulunmuş, 1892 yılında Kayseri’nin

Develi ilçesinde doğmuş, 1984 yılında İstanbul’da vefat etmiştir.
66

Kasideye yazdığı

şerhe Fulku’l-Ebq<r fî Şerqi Luccetu’l-Esr<r yahud Mecma2u’l-Ezh<r fî Şerqi

Huccetu’l-Aqr<r adını vermiştir. Şerh 1330 (1912-13) yılında yazılmış ve aynı yıl

(1330-1331) basılmıştır. Telif tarihi bizzat müellif tarafından belirtilmemiş ise de

eser, Muh<cirz<de el-H<c 2Abdull<h Efendi’nin takrizleri ile birlikte basılmıştır. Bu

takrizlerde 1330 yılı tarih düşülmüştür. Şerhin adı, baskının dış kapak yüzünde yine